---

1) C. g. l. 2. c. 54. In substantiis compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia jam composita et esse; quae etiam dici potest ex „quod est“ et „esse,“ vel ex „quod est“ et „quo est.“... Unde in compositis ex materia et forma nec materia nec forma potest dici ipsum „quod est,“ nec etiam ipsum esse; forma tamen potest dici „quo est,“ secundum quod est essendi principium. Ipsa autem tota substantia est ipsum „quod est;“ et ipsum esse est, quo substantia denominatur ens... In substantiis intellectualibus, quae non sunt ex materia et forma compositae, forma est „quod est,“ ipsum autem esse est actus et „quo est;“ et propter hoc in eis est unica tantum compositio actus et potentiae, quae scilicet est ex substantia et esse, quae a quibusdam dicitur ex „quod est“ et „esse,“ vel ex „quod est“ et „quo est.“

2) De ente et essentia, c. 5. — 3) C. g. l. 3. c. 41. p. 69.

erblickt man<sup>1</sup> in ihnen eine gemeinsame Form und eine gemeinsame Materie, und da beide miteinander die Wesenheit oder Quiddität constituiren, so haben diese Dinge auch eine gemeinsame Wesenheit oder Quiddität. Aber freilich existirt diese gemeinsame Wesenheit in der Wirklichkeit nur in jedem einzelnen Gliede jener Gesammtheit von Dingen, denen sie gemeinsam ist; sie ist also individuirt in jedem einzelnen Individuum, und besitzt ausser diesen Individualitäten in der objectiven Wirklichkeit kein eigenes Dasein<sup>1</sup>). Nun fragt es sich aber, welches denn das Princip dieser Individuation sei. In der Wesenheit als solcher kann dieses nicht liegen, weil ja die Wesenheit gemeinsam ist. Es muss also dieses Princip ausser der Wesenheit liegen; zwischen dieser und dem Individuationsprincip muss ein realer Unterschied obwalten. Dieses Princip der Individuation nun ist im Gegensatze zur *materia communis*, welche ein Moment der Wesenheit selbst bildet, die *materia signata*, oder *materia individualis*. Man versteht darunter gerade die bestimmte *quantitativ abgegrenzte* Materie, welche einem bestimmten Individuum eigen ist, sammt all jenen individuellen Accidentien, mit welchen diese Materie in concreto behaftet ist<sup>2</sup>). So ist z. B. die Wesenheit des Menschen (*humanitas = animal rationale*) allen einzelnen Menschen gemeinsam; dadurch unterscheidet sich also ein einzelner Mensch von einem andern einzelnen Menschen nicht; jeder unterscheidet sich aber von allen Andern seines Gleichen durch seine besondere individuelle Bestimmtheit und diese ist wiederum bedingt durch die quantitativ abgegrenzte und qualitativ bestimmte Materie, welche ihm eigen ist. Dadurch allein ist er mithin das bestimmte Individuum, welches er ist. Daraus folgt, dass die *materia signata* als das Princip der Individuation bezeichnet werden müsse<sup>3</sup>). Und weil die Materie auf erster Linie und zumeist